Comparando o valor do total das Provisões Matemáticas,

acrescido do Fundo Previdencial, com o valor do Ativo Lí-
quido dos Exigíveis, constatamos que o Plano está deficitá-
rio em 17,26% do valor das Provisões Matemáticas.

	 Conforme informação da Entidade, o Ajuste de Precifica-
ção do Ativo correspondeu a R$ 1.382.839,32, implicando
a redefinição do resultado para deficitário em 7,63% do va-
lor das Provisões Matemáticas, ficando compreendido no
intervalo definido conforme legislação vigente, não sendo
obrigatório o equacionamento do déficit.

f)	 Considerações finais:
	 O detalhamento quanto aos resultados está demonstrado

no Relatório Atuarial 10/2019.
	 No exercício de 2015, o plano se apresentou deficitário, im-

plicando a necessidade de elaboração de Plano de Equacio-
namento de Déficit Técnico.

	 Este plano foi aprovado pelo Conselho Deliberativo da PRE-
VINORTE no exercício de 2016, devendo ser implementado
no exercício de 2017, após a aprovação pelo Patrocinador e
pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empre-
sas Estatais (SEST).

RESUMO DAS INFORMAÇÕES SOBRE O DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
Patrocinador: Roraima Energia S/A

Plano: 03-A (Benefício Definido)
Em 31 de dezembro de 2019

Em R$

   SEGMENTO	   DESCRIÇÃO	 2019	 %	 2018	 %
 Disponível 	 6.035	 0,05%	 581	 0,01%
 Títulos Públicos 	 7.613.221	 63,76%	 7.324.077	 64,64%
 Notas do Tesouro Nacional 	 7.613.221	 63,76%	 7.323.596	 64,64%
 Títulos da Dívida Agrária 	 0	 0,00%	 481	 0,00%
 Títulos Privados 	 1.455.764	 12,19%	 1.324.708	 11,69%
 Letras Financeiras 	 1.455.764	 12,19%	 1.324.708	 11,69%
 Fundos de Investimentos 	 2.205.258	 18,47%	 1.747.186	 15,42%
 Total Renda Fixa 	 11.274.243	 94,42%	 10.395.971	 91,76%

 Fundos de Investimentos 	 486.577	 4,08%	 654.730	 5,78%

 Total Investimentos Estruturados 	 486.577	 4,08%	 654.730	 5,78%
 Edifício Brasília Trade Center - Uso Próprio 	 18.989	 0,16%	 20.239	 0,18%
 Centro Empresarial Varig - Locado a Terceiros 	 94.788	 0,79%	 99.421	 0,88%
 Edifício Belém Office Center - Locado a Terceiro 	 826	 0,01%	 670	 0,01%
 Edifício SIA - Locado a Terceiro 	 15.803	 0,13%	 20.152	 0,18%
 Valores a Receber 	 237	 0,00%	 295	 0,00%
 Total Imóveis 	 130.644	 1,09%	 140.777	 1,24%
 Operações com participantes 	 48.460	 0,41%	 143.847	 1,27%
 Total Empréstimos 	 48.460	 0,41%	 143.847	 1,27%
 Depósitos Judiciais / Recursais - Imóveis 	 52	 0,00%	 52	 0,00%
 Total de Depósitos Judiciais 	 52	 0,00%	 52	 0,00%
 Valores a Receber 	 233	 0,00%	 5	 0,00%
 Valores a Pagar 	 -6.116	 -0,05%	 -6.087	 -0,05%
 Total Valores a Pagar 	 -5.883	 -0,05%	 -6.082	 -0,05%

		   Total dos Recursos Garantidores	 11.940.128	 100%	 11.329.876	 100%

Empréstimos

Renda Fixa

Imóveis

Investimentos
Estruturados

129128 129

Plano de Benefí cios 03-B

	 Trata-se	de	um	plano	na	modalidade	de	Contribuição	Defi	nida	(CD).

	 A	empresa	Boa	Vista	Energia	S/A	teve	seu	controle	acionário	transferido
da	Eletrobras	para	as	empresas	Oliveira	Energia	Geração	e	Serviços	Ltda.	e
Atem’s	Distribuidora	de	Petróleo	S/A	em	dezembro	de	2018,	quando	passou
a	se	denominar	Roraima	Energia	S/A.

	 Diante	da	nova	denominação	social	da	empresa,	foi	necessário	preparar
o	Primeiro	Aditi	vo	ao	Convênio	de	Adesão	da	empresa	Roraima	Energia	S/A
na	condição	de	patrocinadora	do	Plano	de	Benefí	cios	03-B.	Este	instrumento
foi	aprovado	pela	Previc,	conforme	Portaria	794,	datada	de	5	de	setembro	de